
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO 
LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 2603 / 2014

Prot. corr. N OP 2014   20/4   2014/10219  

OGGETTO: Fondo Trieste  Interventi di edilizia pubblica a favore di edifici scolastici   verbale di 
somma urgenza di data 12.6.2014 prevedente la spesa di euro 200.000,00 posta a carico del 
contributo commissariale di euro 1.000.000,00 di cui al decreto n.  6/2014  impegno di spesa per 
l'importo corrispondente al verbale di somma urgenza.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che il Commissariato del Governo nella Regione Friuli Venezia Giulia con nota prot. 158 dd.

20.12.2013 ha comunicato che su parere espresso della Commissione Trieste nella seduta del

20.12.2013 è stato assegnato al Comune di Trieste il contributo di euro 1.000.000,00, posto a

carico  dell'esercizio  2013  a  valere  sul  capitolo  dello  Stato  7364,  per  interventi  di  edilizia

pubblica a favore di edifici scolastici; 

che con la predetta nota è stato comunicato che  il formale impegno del contributo di cui

sopra  è  subordinato  alla  presentazione  entro  il  15  gennaio  2014  di  un  piano  di  impiego

debitamente approvato degli organi competenti con individuate le tipologie di intervento che

l’Ente  intende  finanziarie  prioritariamente  in  quanto  trattasi  di  spese  urgenti  e  indifferibili

attinenti la sicurezza degli edifici scolastici;

che in relazione a quanto sopra il Servizio Edilizia Scolastica, sulla base delle evidenze già in

essere, ha elaborato il progetto preliminare dell’opera avente in contenuti richiesti che è stato

approvato con la deliberazione giuntale n. 2 dd. 13.1.2014 unitamente al quadro economico di

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 2 / 8

seguito trascritto:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
1. Opere edili ed impiantistiche euro  780.000,00
2. Oneri per la sicurezza euro          10.000,00
Totale importo a base d’asta           euro  790.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. non rilevante 22% su A1+A2 euro  173.800,00
2.Spese tecniche ed incentivi euro    26.200,00
3. Imprevisti euro      9.000,00
4. Importo a disp. coord. per sicurezza.
    in fase d'esecuzione  (IVA incl.) euro      1.000,00
Totale somme a disposizione euro        210.000,00
Spesa Totale Generale euro   1.000.000,00

dato atto che con nota prot. 2014/486 dd. 15.1.2014 il progetto di cui sopra e la relativa delibera

di  approvazione sono state inoltrare,  così  come richiesto,  al  Commissariato del  Governo per

l'emissione del decreto di impegno del contributo assegnato;

visto il decreto commissariale n. 6 dd. 31.3.2014 di impegno del predetto importo, registrato dalla

Ragioneria Territoriale delle Stato di Trieste in data 30.5.2014;

vista la determinazione dirigenziale n. 1851 dd. 6.6.2014, divenuta esecutiva il 9.6.2014, rettificata

con la DX 2322/2014, con la quale è stato deciso:

•di prendere atto che con decreto del Commissariato del Governo nella Regione Friuli Venezia

Giulia n. 6 dd. 31 3.2014, registrato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trieste il 30.5.2014,

è stata impegnata la somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo 7364 a favore del Comune di Trieste

per interventi di edilizia pubblica da eseguire negli edifici scolastici pubblici;

•di  accertare,  ai  capitoli  di  seguito  indicati  la  somma di  euro 1.000.000,00  corrispondente  al

contributo di cui al precedente punto1): al cap. 2530 euro 450.000,00 acc.to n. 605/2014 e al cap.

2540 euro 550.000,00 acc.to n. 606/2014;

rilevato che, in presenza di relativi presupposti, meglio specificati nel relativo provvedimento, con

verbale di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 di data 12.6.2014 è stato disposto l'avvio di

un primo intervento di messa in sicurezza e ripristino della funzionalità di ambienti con presenza di

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 3 / 8

amianto, entro la spesa complessiva di euro 200.000,00 prevista dal verbale medesimo e come di

seguito ripartita:

A) Lavori

per opere di asporto, smaltimento e 

messa in sicurezza euro 143.000,00

per oneri della sicurezza euro       5.000,00

Totale A) euro 148.000,00

B) somme a disposizione

IVA 22% su A      euro 32.560,00

spese tecniche         euro 19.440,00

Totale B) euro   52.000,00

Importo complessivo  euro 200.000,00

considerato  che  con  il  predetto  verbale  di  somma  urgenza  è  stata  disposta

l’esecuzione dei lavori necessari a realizzare il primo intervento di messa in sicurezza e ripristino

degli  ambienti  scolastici  e  la  relativa  spesa  complessiva  di  euro  200.000,00  di  cui  al  quadro

economico riportato nel verbale stesso;

che, quale presupposto per il materiale inizio dei lavori è stata disposta la nomina del

coordinatore della sicurezza nella persona dell’ing. Giorgio Sponza con studio a Trieste in piazza

Carlo Goldoni, 5 già incluso nella relativa graduatoria di merito;

che con il  predetto professionista  sono stati  convenuti  i  termini e le modalità di

espletamento dell’incarico come riassunti nello schema di disciplinare allegato sub A), con annesso

preventivo di onorario di data 20.6.2014 per l’importo di euro 5.750,00 più euro 230,00 per oneri

previdenziali ed euro 1.315,60 per IVA al 22%, per complessivi euro 7.295,60, importo questo che

trova  copertura  nella  più  ampia  disponibilità  per  spese  tecniche  di  cui  al  precitato  quadro

economico;

che in esecuzione al  predetto verbale  i  soggetti  incaricati  hanno dato corso alle

attività loro affidategli al fine di un pronto intervento negli edifici scolastici individuati;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 4 / 8

richiamata la deliberazione consiliare n. 30 dd. 22.7.2014 di riconoscimento ex art.

191, comma 3, del D. Lgs.  267/2000 della spesa di euro 200.000,00 disposta  con il  verbale di

somma urgenza di cui sopra ed in particolare i punti 2,  e 4) del dispositivo di seguito trascritti: 

2)  di  dare atto che l’intervento di cui  al  precedente punto 1) è stato assunto nell'ambito del

programma di  interventi urgenti ed indifferibili attinenti la sicurezza degli edifici scolastici, avviato

con la  deliberazione  giuntale  n.  2  dd.  13.1.2014  di  cui  si  è  detto  in  premessa,  finanziato  dal

Commissariato del Governo con un contributo di euro 1.000.000,00 impegnato con il decreto n.

6/2014;

4) di dare atto:

che è stato avviato il procedimento per l’adozione della deliberazione consiliare di approvazione

del  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2014,  Bilancio  pluriennale  2014-2016  e

Relazione  revisionale  e  programmatica  e  che  l’intervento  di  cui  al  punto  1)   risulta  previsto

nell’elenco  annuale  dell’Opere  per  il  2014  nell'ambito  della  più  ampia  previsione  di  spesa  di

1.000.000,00 euro prevista per gli  interventi  di cui all'oggetto, finanziata con un contributo del

Commissariato del Governo di pari importo di cui al precitato decreto 6/2014 (programma 50806

progetto 14020);

che la spesa relativa all'intervento in oggetto verrà inserita nel cronoprogramma dei pagamenti

2014-2016 in corso di aggiornamento e non dovrebbe incidere sui vincoli derivanti dal Patto di

Stabilità in quanto l’erogazione del contributo avrà luogo per stati di avanzamento e a saldo lavori,

operazioni queste che verranno effettuate nel medesimo esercizio finanziario;

5) di dare atto inoltre che l’impegno della spesa di Euro 200.000,00 verrà effettuato con successivo

provvedimento, sui  documenti  di bilancio di  previsione 2014, programma triennale delle opere

2014-2016 nonché elenco dei lavori da realizzare nel 2014;

vista  la  deliberazione  consiliare  35 del  1  agosto  2014  –  dichiarata

immediatamente eseguibile - di approvazione del bilancio di previsione 2014, il Piano

triennale delle Opere 2014-2016 e l’elenco delle Opere da realizzare nel 2014, dove

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 5 / 8

l’intervento in questione per l’importo di 200.000,00 euro rientra nel programma di

interventi  denominato “Interventi  di  edilizia  pubblica a favore di  edifici  scolastici”

(Programma  50806  Progetto  14020)  prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro

1.000.000,00 finanziata con contributo di pari importo concesso dal Fondo Trieste di

cui si è detto in precedenza;

dato  atto  che  a  seguito  dell’intervenuta  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2014 e degli  allegati  al  bilancio,  risulta possibile  effettuare l’impegno di

spesa relativo all’intervento in previo aggiornamento del relativo quadro economico

come  di  seguito  riportato,  prevedente  la  spesa  complessiva  invariata  di  euro

200.000,000 così ripartita:

A) Lavori

per opere di asporto, smaltimento e 

messa in sicurezza euro 143.000,00

per oneri della sicurezza euro       5.000,00

Totale A) euro 148.000,00

B) somme a disposizione

IVA 22% su A euro     32.560,00

Coordinatore della scurezza (IVA compresa) euro       7.295,60 

spese tecniche euro     12.144,40

Totale B) euro   52.000,00

Importo complessivo  euro 200.000,00

visto il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento anni 2014-2016

approvato con la deliberazione giuntale n. 293 dd. 11.7.2014 che riporta il programma di interventi

sugli edifici scolastici in argomento finanziato dal Fondo Trieste per l’importo complessivo di euro

1.000.000,00 pagabile, per l’intero importo,  entro il 31.12.2014;

visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  ed  in  particolare  l’art.  131,  recante  le

attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 6 / 8

visto l’art. 107 e del 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato  atto  che  per  l’opera  pubblica  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  del

Procedimento di cui all’art. 10 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. verranno svolte

dal Direttore del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento PTO e

Amministrativo LLPP e Contratti di Servizio,  dott. ing. Giovanni Svara;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  programma  di  intervento  denominato  “Interventi  di  edilizia

pubblica a favore di edifici scolastici” di cui al relativo progetto preliminare

approvato  con  la  deliberazione  giuntale  n.  2  dd.  13.1.2014,  è  stato  inserito  nei

documenti di bilancio di previsione 2014, programma triennale delle opere 2014-2016

(Programma 50806 Progetto 14020) nonché elenco dei lavori da realizzare nel

2014,  approvati  con la  deliberazione consiliare  n.  35 dd.  1  agosto  2014,  dichiarata

immediatamente eseguibile;

2. di  provvedere, come di seguito, così  come previsto al  punto 5 del dispositivo della

deliberazione consiliare n. 30 dd. 22.7.2014, all’impegno della spesa di euro 200.000,00,

relativa all’intervento in oggetto, di cui al relativo verbale di somma urgenza di data

12.6.2014 e di impegnare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito

elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note
2014 00011117 Manutenz. 

straordinaria 
immobili per le 
scuole materne 
a cura del 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP - 
RIL IVA

L1000 00050 2109 50806 14020 C 109.740,00 finanziato 
con fondo 
Trieste rif. 
acc.2014/60
5

2014 00011218 Manutenz. 
straord. 
immobili per 
l'istruzione 

L2003 00050 2109 50806 14020 C 50.000,00 finanziato 
con fondo 
Treiste  rif. 
acc. 

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 7 / 8

primaria a cura 
del Servizio 
Edilizia 
Scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP

2014/606

2014 00013512 Manutenzione 
straordinaria 
asili nido - 
servizio 
rilevante IVA - a
cura del 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP

L1001 00050 2109 50806 14020 C 40.260,00 finanziato 
con 
contributo 
Fondo 
Trieste rif. 
acc. 
2014/605

 

3. di  approvare  per  l’intervento  di  cui  al  precedente  punto  1)  il  quadro  economico

aggiornato riportato in premessa nell’ambito del quale, tra le somme a disposizione, è

stato inserito l’importo di  euro 7.295,60,   relativo all’incarico di  coordinatore della

sicurezza disposto in esecuzione del verbale di somma urgenza quale presupposto per

l’avvio concreto dei lavori;

4. di approvare, per l’espletamento dell’incarico  di cui al precedente punto 3) lo schema

di  disciplinare  allegato  sub  A)  con  annesso  preventivo  di  parcella  presentato  dal

soggetto incaricato dott. ing. Giorgio Sponza, con studio a Trieste in piazza Goldoni 5;

5. di dare atto che la spesa relativa all’intervento in oggetto è compatibile – per quanto

esposto in premessa - con il Piano finanziario dei pagamenti in conto capitale per il

triennio 2014 – 2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di

Stabilità Interno;

Allegati:
Sponza.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Giovanni Svara)

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8299 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2603 / 2014



comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO LAV. 
PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 2603 / 2014

OGGETTO: Fondo Trieste  Interventi di edilizia pubblica a favore di edifici scolastici   verbale di
somma urgenza di data 12.6.2014 prevedente la spesa di euro 200.000,00 posta a
carico del contributo commissariale di euro 1.000.000,00 di cui al decreto n.  6/2014
impegno di spesa per l'importo corrispondente al verbale di somma urgenza.  Prot.
corr. N OP 2014   20/4   2014/10219  

Allegati: 
Sponza.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  
Numero Dato contabile E/S Anno Impegno/Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sottoconto Siope C/S Note

20140005150 Impegno/
Accertam
ento

S 2014   00011117 109.740,00  L1000 00050 2109 C 2014:109740,00
; finanziato con 
fondo Trieste 
rif. 
acc.2014/605

20140005151 Impegno/
Accertam
ento

S 2014   00011218 50.000,00  L2003 00050 2109 C 2014:50000,00; 
finanziato con 
fondo Treiste  
rif. acc. 
2014/606

20140005152 Impegno/
Accertam
ento

S 2014   00013512 40.260,00  L1001 00050 2109 C 2014:40260,00; 
finanziato con 
contributo 
Fondo Trieste 
rif. acc. 
2014/605

VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 

IL  DIRIGENTE DELL’AREA 
RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

E DI SVILUPPO ECONOMICO
Corina Sferco

Trieste,  vedi data firma digitale



comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO LAV. 
PUBBLICI

OGGETTO: Fondo Trieste  Interventi di edilizia pubblica a favore di edifici scolastici   verbale di
somma urgenza di data 12.6.2014 prevedente la spesa di euro 200.000,00 posta a
carico del contributo commissariale di euro 1.000.000,00 di cui al decreto n.  6/2014
impegno di spesa per l'importo corrispondente al verbale di somma urgenza.  Prot.
corr. N OP 2014   20/4   2014/10219  

Allegati: Sponza.pdf

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 2603 / 2014

adottato il 22/08/2014 09:54:52

esecutivo il 09/09/2014 17:45:47

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:
Firmatario Data Firma
Svara  Giovanni 22/08/2014 09:54:52

- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 09/09/2014 17:45:47 da Sferco
Corina.



Ai sensi dell’art.  20 e successivi del Capo II° -  Documento informatico e
firme  elettroniche  del  D.Lgs.  82/2005  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.


